24N CONSORZIO DI BONIFICA TERRE D'APULIA

BARI

DELIBERAZIONE COMMISSARIALE
N. Q@g del registro delle deliberazioni

OGGETTO: Lavori di affinamento e riuso delle acque reflue a fini irrigui nel comune di

Barletta. Lavori finanziati con le risorse di cui all’'art. 13 dell'accordo di Programma
Quadro per €. 5.160.000,00 e per la rimanente parte cofinanziate per € 1.166.056,39
con disponibilita proprie del comune di Barletta, assunte con delibera del Consiglio
Comunale n° 81 del 29.9.1998.

Omologazione della spesa ex art. 24 della L.R. n. 13/2001.

L’anno duemilaquattordici il giorno /L del mese di ShoPRS in Bari, negli uffici

consortili di Corso Trieste, 11

IL COMMISSA RIO

Dott. GIUSEPPANTONIO STANCO, nominato Commissario Straordinario del Consorzio di Bonifica Terre
d’Apulia con D.G.R.P. n. 701 del 04.07.2011, il cui incarico & stato prorogato con D.P.G.R. n. 1128 del
29.12.2011, assistito dalla Dott.ssa Maria Luisa Congedo quale segretario verbalizzante su proposta del
Responsabile del Procedimento Ing. Giuseppe Corti, adotta la seguente deliberazione;

PREMESSO :

che i lavori in oggetto, dell'importo complessivo di € 6.326.056,39, sono stati finanziati con le
risorse dell'art. 13 dell’lAccordo di Programma Quadro — Risorse Idriche ~ per € 5.160.000,00,
quindi in misura dell'81,5674%, e per la rimanente parte cofinanziate per € 1.166.056,39, in
misura del 18,4326%, con disponibilita proprie del Comune di Barletta, assunte con delibera
del Consiglio Comunale n. 81 del 29.9.1998 e confermate con nota prot. 19372 in data
26.6.2003 del Settore Lavori Pubblici del Comune.

che con Decreto del Commissario Delegato per FEmergenza Ambientale in Puglia n. 264 del
25/11/04 é stato approvato il progetto esecutivo dei lavori in oggetto;

che con Delibera Commissariale n. 30 del 28/01/05 sono stati aggiudicati definitivamente i
tavori all'lmpresa Putignano Giovanni e figli s.r.l. di Noci per I'importo complessivo, al netto del
ribasso d’asta del 18,952%, di € 3.814.823,63 di cui € 22.600,00 per oneri della sicurezza non
soggetti a ribasso d'asta, ed & stato riformulato il quadro economico di progetto;

che con Deliberazione Commissariale n. 200 del 25/05/2007 & stata approvata la perizia
tecnica di variante suppletiva con aumento dell'importo di contratto in € 4.514.712,94 di
cui € 4.487.966,64 per lavori e 26.746,30 per oneri di sicurezza:

che con Deliberazione Commissariale n. 546 del 10 dicembre 2012 & stato approvato

I'assestamento finale delle somme in concessione con il seguente quadro economico:

A) [ LAVORI CONTRATTUALI
1.1) Lavori impianto di affinamento comprensivi di oneri sicurezza €12.171.563,54
2.1) Lavori opere rete irrigua_comprensivi di oneri sicurezza €12.267.621,49
TOTALE LAVORI € 4.439.185,03
B) | SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE
1) Imprevisti
1.1) Commissione bancaria su pagamento all. Enel € 2,50
1.2) Oneri per attraversamebnto FF. SS. (compreso IVA) € 1.318,93
Sommano € 1.321,43

2) Spese tecniche:




2.1) Spese incentivi ex art. 18 della L. 109/94 € 71.004,07
2.2) Incarico progetto esecutivo compreso INPS, CNPAIA €| 216.965,87
2.3) Incarico relazione geologica compreso INPS e CNPAIA € 17.531,43
2.4) Collaudi tecnico-amministrativo e statico (compreso IVA) € 41.742.40
Sommano le spese tecniche € 34724377
3) Espropriazioni
3.1) Indennita espropriative € 297.618,10
4) Spese per autorizzazioni e concessioni € ——
5) Spese per pubblicita bando di gara € o
6) Allacc.nto Enel impianto di affinamento: costo allacciamento € 23.009,50
7) RivalsalVA.:
7.1) su lavori impianto affinamento : 10% di € 2.171.563,54 €| 217.156,35
7.2) su lavori rete irrigua : 20% di € 2.267.621,49 €| 453.524,30
7.3) 20% su (2.2+ 2.3+ 2.4+6) =( 215.418,25 + 17.531,43 + 23.009,50)
= 20% su € 255.959,18 € 51.191.84
Totale IVA . € 721.872,49
8) Importo per compensazione prezzi materiali da costruzione 67.797.84
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE | € 1.458.863,13
TOTALE GENERALE | € 5.898.048,16
Economie rivenienti dal ribasso di gara | € 428.008,23
IMPORTO DI CONCESSIONE | € 6.326.056,39

PRESO ATTO CHE:

» con deliberazione commissariale n. 50 del 12.03.2008 sono stati liquidati con il 1° SAL;

- per lavori in appalto in favore della ditta Putignano & Figli di Noci (BA) € 275.794,49 cui €
25.072,23 per IVA al 10%;

- per incarico di progettazione esecutiva all'lng. Giuseppe Ceo di Modugno (BA) € 260.049,52
di cui € 43.083,65 per IVA al 20%;

- per indagini, sondaggi e redazione di relazione geologica all'lng. Giuseppe Ceo di Modugno
(BA) €21.037,72 di cui € 3.506,29 per IVA al 20%;

» con deliberazione commissariale n. 135 dell'11.06.2008 sono stati liquidati con il 2° SAL in
favore della ditta Putignano & Figli di Noci (BA), per lavori in appalto € 373.842,73 di cui €
16.653,21 per IVA al 10% ed € 31.776,24 per IVA al 20%, oltre ad €134.929,84 per rimborso
anticipazioni indennita espropriative;

> con deliberazione commissariale n. 167 del 21.07.2008 sono stati liquidati con il 3° SAL per
lavori in appalto in favore della ditta Putignano & Figli di Noci (BA) € 700.563,60 di cui €
23.915,91 per IVA al 10% ed € 72.914,76 per IVA al 20%;

> con deliberazione commissariale n. 187 del 19.08.2008 sono stati liquidati con il 4° SAL per
lavori in appalto in favore della ditta Putignano & Figli di Noci (BA) € 1.630.311,66 di cui €
76.642,26 per IVA al 10% ed € 131.207,80 per IVA al 20%;

> con deliberazione commissariale n. 222 del 14.10.2008 sono stati liquidati con il 5° SAL in
favore della ditta Putignano & Figli di Noci (BA), per lavori in appalto € 428.863,81 di cui €
20.847,56 per IVA al 10% ed € 33.256,78 per IVA al 20%, oltre ad € 26.542,40 per rimborso
anticipazioni indennita espropriative;

» con deliberazione commissariale n. 11 del 28.01.2009 sono stati liquidati con il 6° SAL:

- per lavori in appalto in favore della ditta Putignano & Figli di Noci (BA) € 504.908,93 di cui
€ 7.402,06 per IVA al 10% ed € 70.581,04 per IVA al 20%:

- per rimborso ritenute di garanzia su importo di lavori gia eseguiti alla ditta Putignano & Figli
di Noci (BA) € 434.612,51 di cui € 18.931,48 per IVA al 10% ed € 37.727,70 per IVA al 20%;

- per rimborso anticipazioni pratiche di attraversamento FF.SS. ed allacciamento ENEL alla
ditta Putignano & Figli di Noci (BA) € 28.272,21;

» con deliberazione commissariale n. 62 del 23.04.2009 sono stati liquidati con il 7° SAL:

- per lavori in appalto in favore della ditta Putignano & Figli di Noci (BA) € 502.366,57 di cui
€ 24.454,48 per IVA al 10% ed € 38.894,55 per IVA al 20%;
- per rimborso ritenute di garanzia su importo di lavori gia eseguiti alla ditta Putignano & Figli

di Noci (BA) € 55.573,04 di cui € 2.713,82 per IVA al 10% ed € 4.286,83 per IVA al 20%;




Pt

o | .

- per rimborso anticipazioni di indennita espropriative alla ditta Putignano & Figli di Noci{(BA)
€ 8.895,20; RN A

» con deliberazione commissariale n. 122 del 24.07.2009 sono stati liquidati con I'8° SAL:
- per lavori in appalto in favore della ditta Putignano & Figli di Noci (BA) € 178.188,51 di cui
€ 523,34 per IVA al 10% ed € 28.738,63 per IVA al 20%;
- per rimborso anticipazioni di indennita espropriative alla ditta Putignano & Figli di Noci (BA)
€ 47.883,55;
- per rimborso anticipazioni pratiche di attraversamento FF.SS. alla ditta Putignano & Figli di
Noci (BA) € 660,62,
> con deliberazione commissariale n. 89 dell'11.05.2009 sono stati liquidati con il 9° SAL:

- per rimborso anticipazioni di indennita espropriative alla ditta Putignano & Figli di Noci (BA)
€79.367,11;

- per incentivi ex art. 18 della L. 109/94 al personale consortile complessivamente € 71.004,07;

» con deliberazione commissariale n. 157 del 16.11.2011 sono stati liquidati con il 10° SAL

- per lavori in appalto in favore della ditta Putignano & Figli di Noci (BA), € 24.839,83 di cui
€ 4.139,97 per IVA al 20%;

- per compenso espletamento del collaudo statico e tecnico amministrativo alla commissione di
collaudo composta dall'ing. Mario Parisi, I'Ing. Giorgio Bellomo e Ing. Luciano Anelli limporto
complessivo di € 41.742,40 omnicomprensivo di contributi ed IVA;

> con deliberazione commissariale n. 546 del 10.11.2012 sono stati liquidati con I'11° SAL per
compensazione dei singoli prezzi dei materiali di costruzione, in favore della ditta Putignano &

Figli di Noci (BA), € 67.797,84;

PRESO ATTO che con certificato in data 28.04.2011 la commissione di collaudo, incaricata con
nota prot. n. 18634 del 28/05/2009 del dirigente del Servizio LL.PP, ha liquidato I'importo dei lavori
in appalto in € 4.439.185,03;

VISTA la deliberazione commissariale n. 89 del 13 maggio 2011 con la quale & stata approvata la
contabilita finale dei lavori e le risultanze del certificato di collaudo dei lavori di affinamento e riuso
delle acque reflue a fini irrigui nel comune di Barletta;

VERIFICATO che l'importo effettivamente impegnato, risultato di complessivi € 5.898.048,16
risulta nei limiti di quello a base di concessione;

PRESO ATTO della ripartizione dellimporto finanziato, rispettivamente in misura dell’81,5674% in
carico all'art. 13 dell'’Accordo di Programma Quadro Risorse Idriche e per la rimanente parte del
18,4326% con le disponibilita assunte con delibera del Consiglio Comunale di Barletta n. 81/1998;

CONSIDERATO che con determinazioni del Dirigente del Servizio Lavori Pubblici n. 312/2008,

n. 437/2008, n. 487/2008, n. 565/2008, n. 849/2008, n. 100/2009, n. 393/2009, n. 690/2009,
n. 198/2011, n. 368/2011, n. 219/2012 e n. 220/2012 e n. 127/2013 sono state autorizzati,
pagamenti, per quanto in carico all'art. 13 dell'Accordo di Programma Quadro Risorse ldriche, per
un totale di € 4.810.853,66;

VERIFICATO, pertanto, che allo stato risultano liquidati tutti gli impegni di spesa assunti nel
corso dei lavori;

ASSUNTI i poteri di cui al D.G.P.R. n. 701 del 04.07.2011, D.P.G.R. 28.12.2011 n. 1128 e
D.P.G.R. 23.01.2013 n. 22;
DELIBERA

1) Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2) Di omologare ai sensi dell'art. 24 della L.R. n. 13/200, cosi come modificato dall'art. 3 comma
19 della L.R. n. 40 del 31/12/2007, la spesa relativa alla concessione dei lavori indicati in oggetto

nellimporto complessivo di complessivi € 5.898.048,16 disaggregato come segue:

3




LAVORI CONTRATTUALI
1.1) Lavori impianto di affinamento comprensivi di oneri sicurezza €]2.171.563,54
2.1) Lavori opere rete irrigua_comprensivi di oneri sicurezza €]2.267.621,49
TOTALE LAVORI € 4.439.185,03
B) | SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE :
1) Imprevisti
1.1) Commissione bancaria su pagamento all. Enel € 2,50
1.2) Oneri per attraversamebnto FF. SS. (compreso IVA) € 1.318,93
Sommano € 1.321,43
2) Spese tecniche:
2.1) Spese incentivi ex art. 18 della L. 109/94 € 71.004,07
2.2) Incarico progetto esecutivo compreso INPS, CNPAIA €] 216.965,87
2.3) Incarico relazione geologica compreso INPS e CNPAIA € 17.531,43
2.4) Collaudi tecnico-amministrativo e statico (compreso IVA) € 41.742.40
Sommano le spese tecniche € 347.243,77
3) Espropriazioni
3.1) Indennita espropriative € 297.618,10
4) Spese per autorizzazioni e concessioni € —--
5) Spese per pubblicita bando di gara € —
6) Allacc.nto Enel impianto di affinamento: costo allacciamento € 23.009,50
7) Rivalsa LV.A.:
7.1) su lavori impianto affinamento : 10% di € 2.171.563,54 €| 217.156,35
7.2) su lavori rete irrigua : 20% di € 2.267.621,49 €| 453.524,30
7.3) 20% su (2.2+ 2.3+ 2.4+6) =( 215.418,25 + 17.531,43 + 23.009,50)
= 20% su € 255.959,18 € 51.191.84
Totale IVA € 721.872,49
8) Importo per compensazione prezzi materiali da costruzione : 67.797.84
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE | € 1.458.863,13
TOTALE GENERALE | € 5.898.048,16

3) Trasmettere il presente provvedimento al competente Assessorato alle Opere Pubbliche della
Regione Puglia;

IL RESPONSABIKE UNICO DEL PROCEDIMENTO
dott. ing. Giuséppg)Corti

/

IL COMMISSARIQ
Dott. Giuseppantonio Stanco

L3>

IL SEGRETARIO

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Il presente deliberato & stato pubblicato all'albo consortile il giorno Giiiﬂl Wiy dove restera

pubblicato fino al giorno _48/4¢fion,

IL SEGRETARIO
Sk 52 8/0 E dott.ssa Maria Luisa Congedo
Ut o ace i’gg (2’003 /l/k/q\l i‘—L —
8. 12000

Acc. 2Ty | 2007

M. 4256 | 2003
0. h2ss |0y, 4




